SR 7 -
e

L]

-

R

- ]

1

i

0

»
¥

£\

3

RELACION
Banesa Muhamet Fico
Monument I Kategorisé sé paré, Gjirokastér, Kodi

Lagjja “Palorto”
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1. Hyrje

Ky relacion hartohet nga DRKK — Gjirokastér. Pas investigimit t& béré nga stafi teknik rezultoi
se: “Banesa FICO ” e ndodhur né lagjen “Palorto ”, Monument kulture, Kategoria e paré,
shpallur mé dt. 10.06.1973, me vendim nr. 1886, nga Ministria e Arsimit dhe Kulturés, ndodhet
brenda zonés sé mbrojtur, Gjirokastér. Pronésia e objektit éshté private, me pronar Lule Fico

dhe Marjeta Fico.

POZICIONIMI

ORTOFOTO




2. Pérshkrimi i kompozimit arkitektonik

Kjo ndértes€ paraget interes té vecanté pér faktin se duke qéné ndértuar né vitin 1902, jep njé ide
t€ qart® t€ zhvillimit t&€ banesés gjirokastrite deri né fundin e shekullit t& kaluar. Né planin
kompozicional banesa pérsérit variantin e thjeshté me dy krahé, duke i shtuar kétij njé bllok né
krahun e djathté. Né katin pérdhe jané vendosur néndiavani, katoi, stera dhe qilari i zahiresé, né
katin e paré dy ambiente banimi, hapésiré qéndrore ndérlidhése, si dhe nj€ ambient gatimi. Kati i
dyté pérsérit t& njéjtén skemé. Mbi pjesé qéndrore ndérlidhése, t€ katit t& dyté éshté ndértuar njé
ambient , q¢ del né formé manserne, rast ky shumé i rrallé né Gjirokastér. Ndérsa kompozimi i
banesés né pérgjithési pérsérit formén tradicionale, trajtimi i brendisé dhe sidomos i pamjes sé
Jashtme t€ banesés tregon garté pér njé shképutje té ndjeshme nga format e vjetra. Bréndésia ka njé
pérpunim mjaft t& thjeshté, komplekset musandér — dhipato nuk ndértohen mé, por kané mbetur si
njé rundiment q& shfaget né trajtimin formal té perdes fundore t€ odave té katit t& dyté. Nj&
pérkujdesje e vecanté i kushtohet pamjes kryesore ku shquajné si volume dy ballet e odave té katit
t€ dyté né formé erkeri, si dhe ne mansard qé thekson volumin géndror t€ ndértimit.

Dekoracionet e shumta t& pamjes kryesore né dru dormat e harkuara t& mbéshtetéseve té erkeréve,
1japin asaj tiparet e njé arkitekture ku ndjehen influenca t& barokut té voné. Me interes t& vecanté
né kété banesé, éshté ekzistenca e njé dhipatoje me shtrirje t€ gjéré mbi volumin ndérlidhés, prapa
odés s€ djathté né katin & dyté, i cili vazhdon edhe ambientin e improvizuar ndérmjet késaj dhome
dhe atij té gatimit. Kjo zgjidhje bén shfrytézimin e lartésisé shumé té madhe né kéto ambiente t&
banuara duke vazhduar traditén e njohur né kété drejtim. Kjo ndértesé éshté ndértuar prané nj
banese mé t& vjetér, nga e njéjta véllazéri. Nevoja pér té€ siguruar ndérlidhjen e drejtépérdre;jté dhe
lehtésisht ndérmjet dy banesave, ka kushtézuar ndértimin e nj€ gemeri cilindrik né nivelin e
dyshemesé sg katit t& dytg, i cili siguron lidhjen e t& dy banesave, pa cénuar njé rrugicé nén té.

3. Muratura

Muret e jashtme jané té ndértuara me guré me llag gélgereBalli i banesés éshté me ¢atma né té
cilin dallojmé daljen e dy herkerave t¢ mbéshtetura mbi tre gjunjé.

Catia éshté me konstruksion druri dhe e mbuluar me rasa guri. Nga ana e pasme, muri rrethues
Eshté né€ gjithé lartésiné e tij dhe né pjesén e dhipatosé (pjesa e ngritur qé ngrihet pingul me ¢atiné
kryesore t€ ndértesés) me gur, ndérsa dhipato, nga pjesa anésore éshté mbyllur me ¢atma. Lidhja e
murit rrethues me catmané &shté e dobét dhe nga kjo mendojmé se &shté shkaktuar edhe rrézimi I
murit.

Teknika e muraturés ne pjesén rrethuese t&é jashtme nga pas ndértesés, éshté me teknikén gur
geérqeror té lidhura me llag ¢imento dhe me breza druri horizontalé. Pjesa e brendshme dhe e jashtme
e muraturés nuk lidhen me njéra-tjetrén, pérveg pjeséve té drurit q€ jané prej lisi, me pérmasa 5x7
cm dhe lidhen midis tyre me elementé pingul, te po kétyre pérmasave.



4. Pérshkrimi i gjendjes ekzistuese

Né vitin 2012, né kété objekt, nga DRKK Gjirokastér, éshté béré njé ndérhyrje, duke restauruar
¢atiné, fasadén kryesore, muret me ¢atma dhe myjediset e brendshme t& ndértesés. Pjesa e mureve
mrethues t€ jashtém, nga ana e pasme e ndértesés, paraget njé formé t&€ kundért té fasadés. Kati
pérdhe dhe kati I paré jané nén nivelin e tokés dhe ndahen nga toka nga njé kanal shumé I ngushté
dhe pjesérisht I mbushur me mbeturina dhe nuk dihet deri né c¢faré thellésie éshté ky kanal. Mbi
nivelin e tokés ndodhet kati I dyté dhe pjesa e ngritur e dhipatosé mbi katin e dyté. Ky mur ka
ngelur jashté vémendjes sé investimit t& béré. Si rezultat I lagéshtisé q€ ka ardhur nga kreu I
muraturés dhe nga pjesét anésore té dhipatosé, brezat horizontalé té drurit jané kalbur dhe ka
ndodhur shképutja e brezave té drurit, duke shkaktuar shpérbérjen e tyre dhe ndarjen e muraturés
né dy fage, duke réné fagja e jashtme e saj, nga kati I treté dhe njé pjesé e muraturés sé katit t& dyté.

5. Konkluzione

Sic shihet nga fasadat pajantimi I gjithe objekti eshte bere, por ne momentin e nderhyrjes ato duhet
te perforcohen. Pasi te perforcohen pajantimet do te filloje prishja e murit te mbetur dhe te ruajtur
nga pajantimi. Pasi te pastrohet nga muri I demtuar do te filloje pastrimi I kanalit pas shtepise I cili
tani eshte I mbushur me balte. Pas pastrimit, do te duket se sa eshte demtimi nga ana e jashtme e
murit mbajtes. Pasi te gjykohet se sa I demtuar eshte muri do te filloje edhe rindertimi I tij si ne
projekt duke pasur parasysh zgjatimin e brezit te drurit cdo 80 cm me lende pishe te stazhionuar.
Do te fiksohen mbi murin mbajtes tabanet e nderkateve, shkallet e drurit dhe do te behet nje pjese
e catise ne gender dhe restaurimi I spretheve te demtuar.



PLANI I KATIT PERDHE

PLANI I KATIT TE DYTE




PLANI I KATIT TE TRETE




PLANI I KATIT TE KATERT/PLANI I CATISE




PRERJE A-A




Foto e murit té rrézuar ne pjesen e pasme te objektit







Brezat e drurit cdo 80 cm. Pajantimi I murit nga ana e jashtme.
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Pajantime te dyshemese dhe catise se objektit nga ana e brendeshme te bera nga DRTK
Gjirokaster per te ruajtur objektin.



Nderhyrje te brendeshme nga DRTK Gjirokaster per mbajten € murit
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